
Bando di concorso per l’affidamento di contratti di tutorato a favore di 

studenti diversamente abili presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università 

degli Studi di Reggio Calabria 

12 Novembre 2007          D.n. 57 

 

Il Preside della Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi di Reggio Calabria 

 

Visto lo Statuto dell’Università di Reggio Calabria, che prevede tra l’altro la possibilità di attivare un servizio di tutorato 

finalizzato ad orientare ed assistere gli studenti lungo tutto il corso degli studi, a renderli attivamente partecipi del processo 

formativo, a rimuovere gli ostacoli ad una proficua frequenza dei corsi anche attraverso iniziative rapportate alle necessità, alle 

attitudini ed alle esigenze dei singoli; 

Vista la deliberazione del Senato Accademico, ratificata dal Consiglio di Amm.ne dell'Università degli Studi di Reggio 

Calabria, con la quale vengono affidati alle Facoltà dell’Ateneo, tutte le incombenze ed oneri relativi all’attivazione di detti 

contratti di tutorato; 

Vista la Legge 17/1999 che tra l’altro prevede il supporto di servizio di tutorato autorizzato; 

Vista la richiesta presentata dal Prof. Vitetta, (Rif. Prot. N. 544/ING) delegato dalla Facoltà per l’integrazione degli studenti 

diversamente abili; 

Viste le note (Rif. Prot. n. 270/ING e 353/ING) inviate rispettivamente al Rettore e al Prof. Francesco Bagnato, delegato del 

Rettore per l’inserimento degli studenti diversamente abili, con le quali viene chiesta  l’autorizzazione ad attivare il servizio di 

tutorato (250 ore + 250 ore) a favore di studenti diversamente abili e la relativa copertura economica da parte dell’Ateneo;  

Vista la nota (Rif. Prot. n. 1016/ING) con la quale il Prof. Francesco Bagnato, delegato del Rettore per l’inserimento degli 

studenti diversamente abili, ha autorizzato il Preside ad attivare, tra l’altro, il bando di tutor nelle aree/discipline riportate nell’Art. 

1 del presente bando, garantendo che la spesa per il servizio graverà interamente sui fondi in bilancio dedicati all’"attivazione 

servizio tutorato specialistico studenti diversamente abili”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 (Generalità) 

La Facoltà di Ingegneria dell'Università degli Studi di Reggio Calabria, d’ora in avanti denominata Facoltà, indice un 

pubblico concorso per l'affidamento di n. 1 contratto di diritto privato finalizzato alla prestazione di servizi di tutorato a favore 

degli studenti diversamente abili, iscritti alla Facoltà. 

Il concorso verrà espletato sulla base dei titoli presentati dai candidati. 

Possono presentare domanda di partecipazione i laureati (Laurea quinquennale o Specialistica) nelle Università italiane alla 

data di emanazione del presente bando, con le limitazioni di cui al successivo Art. 2 e che siano esperti nelle seguenti 

aree/discipline: 

 

Fisica I 

Fisica II 

 

Art. 2 (Incompatibilità) 

Sono esclusi dal concorso tutti coloro che, alla data di presentazione della domanda, non sono in possesso del titolo di studio 

riportato nell’art. 1. 

La prestazione del servizio di tutorato è incompatibile con qualunque rapporto di lavoro dipendente, ivi compreso l’essere 

fruitore di una borsa di studio di qualunque tipo. Dette condizioni di incompatibilità dovranno sussistere per tutta la durata del 

contratto. 

Art. 3 (Domande di partecipazione) 

La domanda di partecipazione, redatta in carta libera utilizzando il modello allegato al presente bando, dovrà essere 

presentata o fatta pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 26 Novembre 2007 presso la Segreteria di Presidenza della 

Facoltà, in via Graziella, Loc. Feo di Vito, Reggio Calabria; la Segreteria di Presidenza provvederà alla consegna di ricevuta di 

avvenuta acquisizione della domanda al protocollo della Facoltà. In caso di inoltro a mezzo postale o corriere, rimane a cura degli 

interessati il rispetto dei termini di consegna, non essendo in alcun modo la Facoltà responsabile di eventuali ritardi rispetto al 

termine di cui sopra. Per il rispetto del termine farà pertanto esclusivamente fede la data di acquisizione della domanda al 

protocollo della Facoltà, che dovrà appunto essere non posteriore le ore 12.00 del giorno 26 Novembre 2007. 

Alla domanda dovrà essere allegato un curriculum-vitae dettagliato, un certificato di laurea con le votazioni riportate 

in tutti gli esami di profitto sostenuti, oltre ad eventuali titoli considerati utili ai fini della valutazione della personale formazione 

didattico-scientifica. 



L’aver già fruito di un contratto di tutorato non costituirà titolo preferenziale ai fini della valutazione. 

Gli interessati devono redigere la domanda utilizzando il modello allegato al presente bando, di cui fa parte integrante, con 

tutti gli elementi in esso richiesti. 

Art. 4 (Selezione delle domande) 

La selezione delle domande sarà effettuata da una Commissione nominata dal Consiglio di Facoltà o dal Preside. 

La Commissione compilerà una graduatoria di merito, utilizzando i criteri generali stabiliti dal Consiglio di Facoltà. Le 

graduatorie di merito faranno parte integrante del verbale dei lavori della Commissione, che sarà messo agli Atti della Facoltà. 

Le graduatorie di merito verranno esposte all’Albo della Facoltà al termine dei lavori della Commissione. In dette 

graduatorie verranno evidenziati i candidati collocati utilmente ai fini dell’affidamento del contratto. La Segreteria di Presidenza 

non provvederà a nessun altro tipo di comunicazione sull’esito dei lavori della Commissione. 

Art. 5 (Esito finale della selezione) 

I candidati collocati utilmente in graduatoria dovranno, pena decadenza, comunicare per iscritto la propria accettazione 

dell’affidamento del contratto, entro i 3 giorni lavorativi successivi alla data di affissione all’Albo della graduatoria di merito.  

In caso di mancata accettazione, la Segreteria di Presidenza provvederà, in ordine di graduatoria, a contattare per le vie 

brevi i candidati collocati successivamente nella graduatoria. 

Art. 6 (Stipula del contratto) 

All'affidamento dell'incarico si provvederà mediante contratto di prestazione d’opera intellettuale stipulato con la Facoltà, 

che dovrà tra l’altro espressamente prevedere: 

• che la natura della prestazione è quella di una collaborazione coordinata e continuativa, che non prefigura quindi e non dà luogo 

in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato con l’Università; 

• che la prestazione deve essere svolta nell’arco massimo di un anno a partire dalla data di stipula del contratto; 

• che la prestazione nella fornitura di servizi di tutorato presso la Sede della Facoltà per una durata complessiva di 250 ore; 

• che il compenso per la prestazione è pari a € 4.500,00, comprensive di tutti gli oneri fiscali e previdenziali sia a carico del 

prestatore d’opera che dell’Amministrazione, previste per i contratti di collaborazione coordinata e continuativa; 

• il nome del docente o ricercatore confermato di ruolo, delegato  dalla Facoltà per l’integrazione degli studenti diversamente 

abili a vigilare sull’esecuzione del contratto; 

• l’orario settimanale, sarà concordato con il docente, delegato dalla Facoltà per l’integrazione degli studenti diversamente abili; 

• che il prestatore d’opera dovrà tenere un diario aggiornato sull’attività svolta, il quale, vistato dal delegato a vigilare 

sull’esecuzione del contratto, costituirà elemento essenziale per il regolare pagamento del compenso; 

• che il prestatore espressamente esonera l’Università da ogni responsabilità per eventuali infortuni nei quali dovesse incorrere nel 

corso dell’espletamento del servizio; 

• che l'attività di tutorato non può essere in alcun caso sostitutiva dei compiti didattici dei professori ufficiali e dei ricercatori 

universitari; 

Art. 7 (Decadenza) 

Il Preside provvederà, con decreto comunicato al Consiglio di Facoltà e al Rettore, alla revoca dell'incarico nei seguenti casi: 

1) sopravvenute condizioni di incompatibilità, di cui all’Art. 2, quali intrattenere un qualunque rapporto di lavoro dipendente, 

nonché fruire di borse di studio di qualunque tipo; 

2) gravi inadempienze nella esecuzione del contratto, segnalate per iscritto al Preside dal delegato a vigilare sull’esecuzione del 

contratto; 

3) motivata rinuncia a proseguire nell’incarico da parte del prestatore d’opera. 

 

In tutti casi di esecuzione parziale dell’incarico il compenso spettante sarà rapportato al numero di ore di servizio 

effettivamente e documentatamente svolto.  

Il prestatore d’opera potrà avanzare eventuali contestazioni direttamente al Preside, che provvederà a portare la questione 

all’attenzione del Consiglio di Facoltà. 

Art. 8 (Norme finali) 

Per quanto non specificato e non espressamente disposto nel presente bando, si applicheranno le norme del codice civile. 

Il Foro competente per le controversie nella materia è il Tribunale di Reggio Calabria. 

Il presente decreto ha immediata efficacia esecutiva e verrà sottoposto a ratifica del Consiglio di Facoltà. 

Reggio Calabria, 12/11/2007       

 

Il responsabile del procedimento amministrativo 

(Teresa Cartellà) 

 IL PRESIDE 

       (Prof. Ing. Francesco Carlo MORABITO) 

         

 



Al Preside 

della Facoltà di Ingegneria 

 dell'Università degli Studi di R.C. 

Via Graziella, Loc. Feo di Vito 

89060 REGGIO CALABRIA 

 

 

 Il sottoscritto (cognome e nome)……………………………………………………… 

nato a…...…………………………………………....…….(provincia di………………………) 

il……….......……residente a………………………………(provincia di………………………) 

via ………………………………………………………………………Cap. ……………….. 

Codice Fiscale .................................................................................................................... 

recapito eletto agli effetti del concorso: 

città……………………………………….(provincia di …………………………………..) 

via……………………………………………..Cap ……………………………………….. 

recapito telefonico………………...;  fax (eventuale) ......................................................... 

e-mail (eventuale) ............................................................................................................ 

Modalità di pagamento/coordinate bancarie ...................................................................... 

 

CHIEDE 

 di partecipare al concorso  per servizio di tutorato a favore di studenti diversamente abili presso la Facoltà di 

Ingegneria dichiarando di essere esperto nelle seguenti aree/discipline: 

 

Fisica I 

Fisica II 

 

Dichiara sotto la propria responsabilità: 

a) di aver conseguito il Diploma di Laurea in ……………………………………………………. in data 

…………………………………… presso l’Università di ……………………………………… con il punteggio di 

…………………………; 

b) di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dall’Art. 2 del bando 

 

Allega alla presente il proprio curriculum vitae, un certificato di laurea con le votazioni riportate in tutti gli esami di 

profitto sostenuti, oltre ai seguenti titoli utili per la valutazione della propria formazione didattico-scientifica: 

 

 .................................................................................................................................................. 

 .................................................................................................................................................. 

 

 

Li……………………..data………………Firma………………………...................………………… 


